
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２4年 7月                      第 1号 ２０２4年 7月１日発行 

                           第 1号 平成２7年 1月１日

発行 
 
医療法人 昭友会 

 訪問看護ステーションこころ 

〒350-2201 

鶴ヶ島市富士見二丁目１７番 22号 

・ＴＥＬ ０４９-２９２-９５５６ 

・ＦＡＸ ０４９-２９２-９５５7 

訪問看護ステーション 

こころ 
訪問看護ステーション森林 HP https://www.kokoro.or.jp/namefuku/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

訪問看護ステーション こころ 開設のご挨拶    

訪問看護ステーション こころ 

管理者 いしかわ ゆきこ 

初蝉の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この度、思いがけないところで縁がつながり鶴ヶ島市富士見で訪問看護ステーションこころ 

を新規開設させていただく運びとなりました。開設に向けての事務所探しにかなり苦戦した 

ことを今でも思い出します。その折、坂戸鶴ヶ島地域で活躍されている方々との出会いが

縁を結び事務所が決まりました。この場をお借りして感謝の気持ちを伝えさせて頂きます。 

訪問看護ステーション森林を開設し、当初は森林公園メンタルクリニック通院の患者様

や埼玉森林病院を退院し在宅での生活をリスタートする患者様を中心に、訪問看護を展開

して参りました。開設後 10 年が経過し、他の医療機関へ通院している患者様や森林病院

の訪問診療の患者様に訪問看護を利用して頂けるようになり利用者様の訪問件数が増え

て現在では登録数 200件を超えています。利用者様との対話ではカウンセリング力や高い

コミュニケーション能力が求められます。入院で安定した利用者様が再入院とならないよう

に安定させるのも訪問看護の役割です。精神疾患で入退院を繰り返す利用者様に訪問看

護がかかわり、地域で安心して生活を送れるお手伝いをさせて頂けるとてもやりがいのあ

る仕事です。今後該当地域は、坂戸市、鶴ヶ島市、川島町、川越市の一部地域とし、その

ほかの地域に関してはご相談いただければ随時対応していきます。 

 訪問看護ステーション こころ でも同様に、利用者様が困っていることや気になることへ

の傾聴、家族様からのご相談、医療機関受診時のアドバイス、内服薬の管理方法を利用

者様と一緒に考えて飲み忘れのないようにするアドバイスなどを行います。また、利用者

様に関わっている行政機関や、医療・介護・福祉サービス事業者との情報共有や連携体

制を整え、より安心・安全な生活を送っていただけるように関わっていきたいと考えており

ます。これからも、利用者様を第一に考え、利用者様の生活に寄り添った訪問看護を行っ

て参ります。私たち、訪問看護ステーション こころのスタッフ一同、利用者様と同じ方向を

向き支援させて頂きます。末筆ではございますが、今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今回訪問看護 こころの開所に伴い、広報も訪問看護ステーション森林と別となりました。HPでも広

報を見られるのを皆様ご存じでしょうか。森林・こころの広報がこれからも皆様とのよりよい交流や情

報発信の場になればと願っています。                                 すずき 

 

 

 

職 員 紹 介 

  

こころのステーションでも初心と笑顔・感謝を忘れずに

ハートフルな訪問看護を心がけていきます。 

円滑なチーム医療を目指して頑張っていきたいと思い

ますので、今後ともよろしくお願いいたします。 

                             すずき 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・外出できず閉じこもりがちになっている 

・生活面での相談相手が欲しい 

・治療や薬への不安が大きく誰かに相談したい 

・薬がきちんと飲めない 

・症状のことを知って自分で対処していきたい 

・規則正しい生活リズムで過ごしたい 

・外来通院が続かず、入退院を繰り返してしまう 

 

 

 訪問看護ステーションこころのスタッフとして 

住み慣れた地域で自分らしく生活できるように 

支援して参ります。 

 よろしくお願いいたします。  ふくがわ 

 

利用者様が住み慣れた地域で、よりよく生活する為に

１人１人の生活にあったサポートを行います

 


